Di V. R. seruo in Christo,

EUERARDUS.

*Inscriptio.* Al molto Rdo. in Xpo. P. il P. Giouanni Polanco, della Compagnia di Giesù. Napoli.

## 287

### POLANCIUS MERCURIANO

NEAPOLI I NOVEMBRIS 1576<sup>1</sup>.

*I. De sua valetudine et proposito itinere.—De fratre Philippo Malgier.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.º Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Tre lettere insieme de V. P. de 23 et 26 del passato ho riceuuto, et triplicata gratia con quelle; et certo io son discosto de meritar tal charità et sollicitudine, qual mostrano verso di me. Et quantunque il sabato penso scriuere col procaccio, questa mi è parso scriuere per istraordinario, per far saper a V. P. come già per la Iddio gratia sto bene; et hauendomi giouata la medicina che ho

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 159, prius 356, 357. Est ultimum monumentum Polanci quod noscimus.

presso, mi trouo con bone forze, etiam nelle gambe, quali erano molto indebolite prima, et hanno lasciato de gonfiarsi, come soleuano. L'opilatione etiam del figato et stomaco s'è cominciata a meglioar; il resto con tempo et essercitio si ha de far, et non è cosa che impedisca le actioni mie. Et l'ordinario comincia a bastarmi quanto al victo, benchè il medico di qua pensaua ordinar mi certa aqua da mescolar col vino per vn tempo. Io però pensaua conferir sua ricetta in Roma, et far ciò che di là mi fossi consigliato; et mi partiua il sábito sequente, se l'ultima di V. P. non mi tratteneua per alcuni giorni de più <sup>2</sup>. Et credo basterano sufficientissimamente (per conto de mia sanità) altri otto dî, et per conto de venir de Sicilia basterano ragioneuolmente 50 dî, che sarebbono quando io arriuassi a Roma dopo che uscì di là, poichè etiam a chi tratta con apestati, sogliono bastare 40; et pur io vengo de Saragosa, loco sanissimo, et non ho conuersato mai con apestati. Desidero tuttavia hauer risposta di questa prima che mi parta, ma ben mi pare ch'importa conferir alcune cose con V. P. quanto prima si potrà.

2. Del compagno che mi assegnò il Padre prouinciale de Sicilia, ch'è Philipo Malgier <sup>3</sup>, solo tengo che dir, che si è fatto capace facilmente che non conuiene venghi per adesso a Roma. Ma poichè qui in Napoli desiderano theologi, et lui ha vdito il corso, si consolerebbe che V. P. si contentassi che restassi qui; perchè il tornare a Sicilia li sarebbe già mortificatione, quantunque obedirà come buon relligioso, se tuttavia se li comanda. Lui è de Rhegio, doue adesso al venir ha disposto de suoi beni, aiutando quel collegio, come dirò in presenza.

Non altro per adesso, se non humilmente domandar la benedictione de V. P. et sante orationi. De Napoli primo de Nouembre 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. † <sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Cf. epist. praeced., annot. 2. Qua vero die Romam pervenerit, nobis impervium. Cf. monum. 288.

<sup>3</sup> Vide epist. 285, n. 3, et annot. 3.

<sup>4</sup> Est sequens post scriptum, in quo apparet acceptam opportune epi-

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

stolam diei 26<sup>o</sup> Oct., de qua supra, n. 285, annot. 2; expresse vero cognita voluntate Mercuriani, illi obsecundatum a Polanco:

«Dopo questa scritta et serrata son venuto a Napoli da questa villa de Capo de Monte per conferir col P. Salmeron et Padre prouinciale ciò che V. P. mi scrisse. Et quantunque detto P. Salmeron mostrassi lettera de V. P. de 28 del passato, duoi dì più fresca che le mie (quali erano de 26), doue si diceua ch'io potrei andarmene a Roma, se mi paressi meglio poter aiutarmi nella sanità, tuttavia perchè si referiua quella alle mie, si è giudicato douessi io trattenermi alcuni dì, si ben mi ritrouo per la gratia de Dio sano et forte per metermi in viaggio con questo procaccio che porta la presente, et sarebbero più de 40 giorni quelli che ho passato fuori de Sicilia, il quale termino si reputa sufficiente, secondo li medici, per guardar quelli che vengono de terra o casa infetta de peste. Et pur io vengo de Saragosa, città sanissima, et non ho hauuto prattica se non con gente molto sana, et libera di tal infectione, et ci siamo risoluti che aspetti l'altro procaccio, et all'hora saranno li 50 dì (come di sopra ho detto) che parti de Siracusa. Io alla giornata mi sento più forte, et delle gambe libero et espedito a caminar per queste colline, et andar et tornar a piede a Napoli, et per degiunar etiam quando lo comanda la chiesa, et questo giubileo che guadagnamo questa settimana, se Dio sarà seruito. Et come io soglio esser altre volte de facile conualescenza, così mi è accaduto qui, specialmente in questa villa de buona area, et dopo l'hauermi purgato. Et se tuttavia paressi a V. P. che mi deuo trattener fuori de Roma più, potrò farlo in Frascati, et così preuenirò li accidenti che potrebbero occorrere, non solo de guastarsi le strade, ma serarsi li passi de Roma a Napoli, non perchè ci sia qui alcun sospetto, ma perchè facendo difficultà di là, vorrano forse pagarli qui nella medesima moneta, etc. V. P. si degni darci sua beneditione al fratello Giovanni Saluo et me per il sabato sequente, et il fratello Philipo Malgier lascierò qui, insin'a tanto che venghi risposta de V. P., se vole che resti in Napoli, doue vdirà la theologia. È persona che potrebbe seruir in vna schola, et in aiutar vn procurator; et vdiati casi de conscienza, per confessar, etc. 2 de Novembre 1576. Idem seruus et filius, † Jo. de Polanco. †»

## 288

P. ANTONIUS POSSEVINUS UNIVERSAE SOCIETATI

ROMA I JANUARIJ 1577 <sup>1</sup>.*Sanctum Polanci obitum narrat.*

... Tertius [defunctorum] fuit P. Joannes Polancus, qui cum ex sicula provincia, quam ille visitator obierat, novissime ad nos rediret, feбри et permolesta tussi, quibus in ea insula vehementer laborarat, iterum correptus est, ac brevi dierum spatio, ut erat confectus antiquis laboribus, quos triginta quinque totos annos in Societate tulerat, nullis remediis effici potuit ut pristinam valetudinem reciperet. Ergo cum ingravesceret morbus, sacramentis omnibus munitus est, pauloque sub mortem, quo tempore vegetis adhuc sensibus (ut perspicaci erat ingenio) sacro se oleo inungenti sacerdoti precationesque solitas interlocuenti ad omnia responderat. Sacerdotem alterum pios sibi libros interdum legentem accersit, ut quem ipse librum non ita pridem in lucem pro juvandis morituris ediderat, legat. Interroganti ei, quid potissimum ex eo vellet: indicem, respondit, legito. Legenti titulum de fide confirmanda: progredere, inquit, ad sequens caput, in quo de erigenda in Dominum spe agitur. Ita rem aggresso, cum ex longiore illo capite, cujus bonam partem sacerdos jam recitasset, molestiam decumbenti ac morti proximo vereretur inferre: Perge, ait, ne cesses modo, mi Pater; cum ecce paulo post orantibus qui lectulum illius circumdabant, Jesu nomen invocans, ad aeternam beatitudinem, de qua saepe antequam in morbum incideret, cum aliquibus libenter disserebat, vitam hanc cum aeterna, commutavit...

---

<sup>1</sup> Ex litteris annuis domus professorum romanae, fol. 1: fragmen est quod exscribimus.

## 289

P. JOANNES JACOBUS BASSUS P. OCTAVIO LORENZINI

FLORENTIA 26 AUGUSTI 1607 <sup>1</sup>.

1-2. *Quam vellet Polancum apte laudari: qui possint melius loqui.*—  
 3-6. *Polanci ingenium ac litterae.*—7-8. *Ipsius pietas.*—9-11. *Ejus co-  
 mitas, et in edendo abstinentia.*—12-14. *Zelus boni Societatis.*—  
 15-17. *Illius ministeria nonnulla.*

1. Jhs. Molto R.<sup>do</sup> in Xpo. Padre. Pax Christi etc. Gran pezzo è che intesi con mio gusto, che il P. Francesco Sacchini seguitaua la desiderata historia della nostra Compagnia. Piaccia al Signor che con utile et accrescimento d'essa et del profitto de' prossimi le dia felice compimento. Ma mi rincresce essere stato tanto da poco, che non habbia saputo notar et osseruar con imitatione, tante uirtù che nel molto reuerendo et degno d'eterna memoria P. Giovanni di Polanco et d'altri antichi nostri Padri io harei potuto notare, afinchè hauessi potuto in parte almeno cooperar' a tanto degna opera. Pur con la diuina gratia dirò quel poco che, alquanto hauendoui pensato, m'ha potuto souuenire.